

Ziņojums par Dienvidlatgales atkritumu apsaimniekošanas plāna un atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna izpildes gaitu 2014. gadā

1. Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna sasniedzamie rezultāti atsevišķiem atkritumu veidiem un atkritumu plūsmām, kas izriet no ES direktīvu prasībām

Direktīva	Sasniedzamais rezultāts	Sasniedzamie termiņi	Faktiskā situācija
(Direktīva 2008/98/EK)	Attīstīt un pilnveidot dalītas savākšanas sistēmu papīram, metālam, plastmasai un stiklam, nodrošinot sistēmas darbību un pakalpojuma pieejamību visā valsts teritorijā	31.12.2014	Šobrīd Daugavpils pilsētas administratīvajā teritorijā dalītās atkritumu savākšanas sistēma nedarbojas. SIA "Clean R" var nodrošināt konteineru izvietošanu dalīti vāktu atkritumu uzkrāšanai pilsētas teritorijā pašvaldības norādītās vietās.
Atkritumu poligonos apglabājamo bioloģiski noārdāmie atkritumi (Direktīva 1999/31/EK)	Samazināt apglabājamo bioloģiski noārdāmo atkritumu daudzumu līdz 50% no 1995.gadā apglabātā bioloģiski noārdāmā atkritumu daudzuma	16.07.2013	Atkritumu apsaimniekošanas Dienvidlatgales starp pašvaldību organizācija SIA – Poligons "Ciniši" šobrīd nenodrošina bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšanu vai cita veida pārstrādi, līdz ar to SIA "Clean R" bioloģiski noārdāmos atkritumus nodod poligonā apglabāšanai, jo reģionā nav normatīvajiem aktiem atbilstošu pārstrādes iespēju.

Direktīva	Sasniedzamais rezultāts	Sasniedzamie termiņi	Faktiskā situācija
Izlietotais iepakojums (Direktīva 94/62/EEK)	<p>Reģenerēt 60% no izlietotā iepakojuma un sasniegt šādus minimālos reģenerācijas mērķus:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 65% pēc svara stiklam; - 83% pēc svara papīram un kartonam; - 50% pēc svara metāliem; - 41% pēc svara plastmasām, uzskaitot tikai tādus materiālus, kas pārstrādāti plastmasā; - 29% pēc svara kokam. 	31.12.2015	SIA "Clean R" šobrīd nodrošina izlietotā iepakojuma savākšanu un nodošanu reģenerācijai komersantiem, kuri izrādījuši vēlmi šķirot atkritumus. Lai palielinātu reģenerācijai nodotā iepakojuma apjomus un tādējādi izpildītu normatīvajos aktos noteiktos mērķus, būtiski svarīgi ir iekārtot otrreizēji izmantojamo materiālu pārkraušanas staciju. SIA "Clean R" ir iesniegusi dokumentus attiecīgu atļauju saņemšanai.
	<p>Pārstrādāt 55% no izlietota iepakojuma un sasniegt šādus minimālos reģenerācijas mērķus:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 60% pēc svara stiklam; - 60% pēc svara papīram un kartonam; - 50% pēc svara metāliem; - 22.5% pēc svara plastmasām, uzskaitot tikai tādus materiālus, kas pārstrādāti plastmasā; - 15% pēc svara kokam. 		

Direktīva	Sasniedzamais rezultāts	Sasniedzamie termiņi	Faktiskā situācija
Nolietoti transportlīdzekļi (Direktīva 2000/53/EK)	Visus nolietotos transportlīdzekļus atkārtoti izmantot un reģenerēt vismaz 95% apmērā no transportlīdzekļa vidējās masas gadā. Visus nolietotos transportlīdzekļus atkārtoti izmantot un pārstrādāt vismaz 85% apmērā no transportlīdzekļa vidējās masas gadā.	01.01.2015	Nolietoti transportlīdzekļi (kods 160104) atbilstoši atkritumu klasifikatoram ir bīstamie atkritumi, kas nav sadzīvē radušies, SIA "Clean R" atbilstoši noslēgtajam līgumam uzņēmusies sadzīves atkritumu un sadzīvē radušos bīstamo atkritumu apsaimniekošanu. Nepieciešamības gadījumā SIA "Clean R" var veikt šādu atkritumu apsaimniekošanu, saņemot atbilstošu atļauju.
Elektrisko un elektronisku iekārtu atkritumi (Direktīva 2002/96/EK un Direktīva 2012/19/EK)	Nodrošināt, ka uz vienu iedzīvotāju gadā tiek savākti četri kilogrami mājsaimniecības EEIA	No 01.01.2013 līdz 13.08.2016	SIA "Clean R" ir izsniegta B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja bīstamo atkritumu apsaimniekošanai, kā arī ir noslēgti sadarbības līgumi ar bīstamo atkritumu apsaimniekotājiem, līdz ar to SIA "Clean R" nodrošina sadzīvē radušos bīstamo atkritumu savākšanu. Papildus minētajam, SIA "Clean R" var nodrošināt EEIA savākšanu sadarbībā ar pašvaldību, apsaimniekojot specializētos laukumus.
	Nodrošināt EEIA reģenerāciju un pārstrādi atbilstoši direktīvas 2012/19/EK I pielikumā un III pielikumā noteiktajiem reģenerācijas un pārstrādes rādītājiem.	Visa plāna darbības laikā	Visi savāktie EEIA tiek nodoti reģenerācijai vai pārstrādei atbilstoši direktīvai. Šāda veida atkritumi netiek apglabāti.
Bateriju un akumulatoru atkritumi (Direktīva 2006/66/EK)	Savākt 45% no iepriekšējos trīs gados tirgū laistā pārnēsājamo bateriju un akumulatoru vidējā svara	26.09.2016	Minētajam materiālam ir augsta tirgus vērtība, tādēļ šāda veida atkritumi nenonāk starp sadzīves atkritumiem, jo atkritumu radītāji paši tos nodod pārstrādes uzņēmumiem par maksu.

2. Papildus valsts plānam par Daugavpils reģionu citas darbības, kas izriet no valsts un Dienvidlatgales reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna:

Pasākums	Pasākuma realizācijas laiks	Faktiskā situācija
Audiālu un vizuālu dokumentālo un izglītojošo materiālu veidošana. Sadarbojoties ar vietējo televīziju un radio stacijām varētu tikt veidoti sižeti par to, kas labs un, kas slikts atkritumu apsaimniekošanas jomā notiek reģionā, organizēti konkursi par vides jautājumiem utt.	Periodiski visā plāna realizācijas laikā	2014.gada rudenī arī Daugavpils skolas tika aicinātas piedalīties SIA "Clean R" rīkotajā akcijā Ekoskola, kuras ietvaros skolēni tika mudināti šķirot atkritumus.
Akcijas. Vairākas reizes gadā pašvaldībās varētu tikt organizētas akcijas, kuru laikā tiek vākti kādas noteiktas kategorijas atkritumi. Piemēram PET, stikls, kartons un papīrs.		2014. gada rudenī, sadarbojoties ar Daugavpils komunālās saimniecības pārvaldi, SIA "Clean R" nodrošināja rudens talku, kas bija vērsta uz PET materiāla savākšanu. SIA "Clean R" no savas puses sponsorēja galveno balvu.
Talkas. Pašvaldības organizējamās talkas, gan jau ierastās pavasara un rudens talkas, gan ar speciālu nozīmi sakopt konkrētu vietu. Šajā laikā varētu tikt izveidoti speciāli dalītās atkritumu vākšanas konteineri, kas talkas dalībniekiem parādītu cik vienkārši ir atkritumus dalīt.		SIA "Clean R" sadarbībā ar pašvaldību rīkoja 2014. gada rudens talku, kā arī turpmāk ir gatava piedalīties citos ierosinājumos Vides sakopšanā.
Pašvaldību priekšrakstu un saistošo atkritumu apsaimniekošanas publicēšana vietējos laikrakstos, lai sabiedrība varētu brīvi iepazīties ar prasībām, kas noteiktas atkritumu apsaimniekošanas jomā.		Darbības uzsākšanas posmā, t.i. no 2014. gada maija SIA "Clean R" vairākkārtīgi ir izvietojusi atkritumu radītājiem saistošu informāciju gan mājaslapā, gan arī Daugavpils avīzēs, citos masu medijos.
Informācijas stendi vai izstādes pašvaldībās, norādot adresātu (elektronisko pastu, tālruni, u.tml.), kur iespējams, ja nepieciešams, saņemt informāciju.		SIA "Clean R" piedalījās uzņēmēju dienās Daugavpilī, kā arī Daugavpils pilsētas svētkos ar informatīviem stendiem, kuros darbinieki sniedza Daugavpils pilsētas iedzīvotājiem ar vides jautājumiem un atkritumu apsaimniekošanu saistītu informāciju.
Speciālu bukletu (informācijas lapu) sagatavošana par atkritumu dalīto vākšanu, kā un ko šķirot, kam var kur nodot u.tml.		SIA "Clean R" ir izstrādāti informatīvie materiāli par atkritumu dalīto vākšanu. Daugavpils pilsētas atkritumu radītājiem tie tiks izplatīti vienlaicīgi ar dalītās atkritumu vākšanas sistēmas ieviešanu.
Īpašas atšķirības zīmes – dzīvojamām mājām, uzņēmumiem, sabiedriskām		Eko Birojs – tā ir iespēja šķirot atkritumus, izvietojot kartona tilpnes

Pasākums	Pasākuma realizācijas laiks	Faktiskā situācija
ēkām un vietām, kas apliecina iesaistīšanos apkārtējās vides sakopšanā		iekšējās (uzņēmumos). Šādi šķirojot atkritumus, iestādēm un organizācijām ir iespēja ietaupīt izdevumus, kas saistīti ar sadzīves atkritumu izvešanu. Papildus informācija pieejama www.ekobirojs.lv
"Karstās" telefonu līnijas ātru atbilžu sniegšanai vai sūdzību izskatīšanai		Sūdzību, ierosinājumu un jautājumu gadījumos Daugavpils pilsētas atkritumu radītājiem ir iespēja zvanīt uz SIA "Clean R" klientu centra tālruni, kurā klientus konsultē pieredzējuši un profesionāli konsultanti.
Iedzīvotāju apmeklējumi uz atkritumu pārstrādes uzņēmumiem speciāli tam paredzētos laikos		SIA "Clean R" atkritumu sagatavošana pārstrādei notiek Rīgā, Vietalvas ielā 5. Interesentiem ir iespēja, iepriekš vienojoties par ekskursijas laiku, apmeklēt uzņēmuma teritoriju. Visbiežāk šo iespēju izmanto skolēnu grupas.

KONTAKTI:

Klientu attiecību projektu koordinators

Beāte Neretniece

Mob. – 26854584, e-pasts – beate.neretniece@cleanr.lv

Mājas lapā ievietojamā aicinājuma teksta projekts:

Godātie, Daugavpils iedzīvotāji!

Daugavpils pilsētas atkritumu apsaimniekotājs SIA "Clean R" vēlas atgādināt, ka mūsu novadā – pavasara, vasaras un rudens mēnešos notiek sezonas līgumu atkritumu izvešana.

Tos iedzīvotājus, kuriem vēl nav noslēgti līgumi par sadzīves atkritumu izvešanu, **aicinām atsevišķi vienoties ar SIA "Clean R" par vēlamo līguma slēgšanas laiku, zvanot pa tālruni 67111001, vai rakstot uz e-pastu: kc@cleanr.lv.**

Tiem iedzīvotājiem, kuriem jau ir noslēgti sezonas līgumi par atkritumu izvešanu, turpina darboties pagājušā gadā noslēgtie līgumi.

Kas ir sezonas līgums?

Sezonas līgums ir īpaši izveidots līgumu veids vasarnīcu un dārzu māju īpašniekiem un lietotājiem. Attiecīgajām personu grupām līgums par regulāru atkritumu savākšanu ar atkritumu apsaimniekotāju jāslēdz par laika periodu, kurā personas patstāvīgi uzturas vasarnīcā, vai dārza mājā.

Vēršam uzmanību, ka nenoslēdzot līgumu par atkritumu apsaimniekošanu vai pārkāpjot citus saistošo noteikumu "Atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Daugavpils pilsētas pašvaldībā" punktus, atkritumu radītājam vai valdītājam var tikt piemērots administratīvais sods.

Aicinām ikvienu aktīvi iesaistīties atkritumu apsaimniekošanā un šķirot atkritumus, lai kopīgi veidotu sakoptāku vidi ap mums! Sīkāku informāciju par SIA "Clean R" sniegtajiem pakalpojumiem Daugavpils pilsētas administratīvajā teritorijā iespējams saņemt zvanot uz klientu centra tālruni – 67111001, vai rakstot uz kc@cleanr.lv.

Jūsu sadzīves atkritumu apsaimniekotājs SIA "Clean R"